
проект 

 

СОВЕТ  
НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
Совета Наволокского городского поселения 

 

Принято 

Советом Наволокского городского поселения 

___ ноября 2015 года 

 

Об утверждении положения о звании  

«Почетный гражданин Наволокского городского поселения» 

 

В знак признательности гражданам, внесшим выдающийся вклад в 

развитие Наволокского городского поселения и за их деятельность, 

способствующую укреплению авторитета Наволокского городского 

поселения в России и мировом сообществе, а также в целях установления 

порядка присвоения высшего знака отличия Наволокского городского 

поселения – звания «Почетный гражданин Наволокского городского 

поселения», определения порядка предоставления социальных гарантий за 

счет средств бюджета Наволокского городского поселения лицам, 

удостоенным звания «Почетный гражданин Наволокского городского 

поселения», руководствуясь частью 4 статьи 4, статьями 9 и 12 Устава 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района, 

Совет Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района решил: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о звании «Почетный гражданин 

Наволокского городского поселения». 

2. Признать утратившими силу: 

- решение Совета Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района от 19.10.2012г.  № 46(167) «Об утверждении 

Положения о наградах и знаках поощрения Наволокского городского 

поселения»; 

- решение Совета Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района от 20.02.2013 г. № 62(183) «О внесении изменения в  

решение Совета Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района  от 19.10.2012г. № 46(167) «Об утверждении 

consultantplus://offline/ref=C299A7006D2868BB1E9E9AD3FF9657CC798F9CA67079509DC67395467F2F5A69A87B3602BB6ACABA1A3053d0V9F
consultantplus://offline/ref=C299A7006D2868BB1E9E9AD3FF9657CC798F9CA67079509DC67395467F2F5A69A87B3602BB6ACABA1A3059d0VAF
consultantplus://offline/ref=C299A7006D2868BB1E9E9AD3FF9657CC798F9CA67079509DC67395467F2F5A69A87B3602BB6ACABA1A3150d0VEF
consultantplus://offline/ref=C299A7006D2868BB1E9E9AD3FF9657CC798F9CA67E7A5B90C67395467F2F5A69A87B3602BB6ACABA1A3050d0VBF
consultantplus://offline/ref=574745A9B9999805B48149FD234DF7373480DFDF1909736EA3162C5734D0BC004Fe2E
consultantplus://offline/ref=574745A9B9999805B48149FD234DF7373480DFDF1909736EA3162C5734D0BC004Fe2E


Положения о наградах и  знаках поощрения Наволокского городского 

поселения»»; 

- решение Совета Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района от 01.04.2013 г. № 80(201) «О внесении изменений и 

дополнений в Положение о наградах и знаках поощрения Наволокского 

городского поселения»; 

- решение Совета Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района от 13.09.2013 г. № 109(230) «О внесении изменения 

в Положение о наградах и знаках поощрения Наволокского городского 

поселения». 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Наволокский вестник» и 

разместить на официальном сайте Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района www.navoloki.ru в информационно –

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Председатель Совета  

Наволокского городского поселения                                        Л.И. Туманова 

 

Глава 

Наволокского городского поселения                                        _____________ 

 

г. Наволоки 

_________________ 2015 года 

№ ___  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=574745A9B9999805B48149FD234DF7373480DFDF1909736EA3162C5734D0BC004Fe2E
consultantplus://offline/ref=574745A9B9999805B48149FD234DF7373480DFDF1909736EA3162C5734D0BC004Fe2E
http://www.navoloki.ru/


Утверждено  

решением Совета Наволокского городского поселения  

Кинешемского муниципального района  

от № 

 

Положение о звании  

«Почетный гражданин Наволокского городского поселения» 

 

Общие положения 

 

1. Звание «Почетный гражданин Наволокского городского поселения» 

является высшим знаком отличия лиц, внесших большой общественно 

значимый вклад в социально-экономическое и культурное развитие  

поселения, воспитание, просвещение и охрану здоровья людей, в течение 

длительного времени проводивших активную производственную, 

общественную, благотворительную и иную работу, способствовавшую 

улучшению жизни жителей  поселения, и пользующихся уважением и 

авторитетом. 

2. Звание «Почетный гражданин Наволокского городского поселения» 

присваивается при жизни или посмертно.  

Звание «Почетный гражданин Наволокского городского поселения» 

присваивается пожизненно. 

 

Порядок присвоения звания «Почетный гражданин Наволокского 

городского поселения» 

 

3. Присвоение звания «Почетный гражданин Наволокского городского 

поселения» осуществляется решением Совета Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района один раз в год в канун Дня  

города Наволоки и не более, чем одному из кандидатов, представленных 

Главой Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района и(или) Председателем Совета Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района. 

4. Инициаторами присвоения звания «Почетный гражданин 

Наволокского городского поселения» могут быть трудовые коллективы 

предприятий, учреждений, учебных заведений, а также политические партии, 

общественные организации и профсоюзные организации. 

5. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин 

Наволокского городского поселения» подается на имя Главы Наволокского 

городского поселения либо Председателя Совета Наволокского городского 

поселения не позднее, чем за 30 дней до Дня  города Наволоки. 

К ходатайству прилагаются наградной лист по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Положению и лист согласия на обработку 

персональных данных лица, предоставляемого к присвоению звания 

consultantplus://offline/ref=C299A7006D2868BB1E9E9AD3FF9657CC798F9CA67E7A5B90C67395467F2F5A69A87B3602BB6ACABA1A3050d0VBF


«Почетный гражданин Наволокского городского поселения», по форме 

согласно приложению № 2  к настоящему Положению. 

6. Представленные документы предварительно рассматриваются на 

заседании комиссии Совета Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района по социальным вопросам, вопросам 

местного самоуправления  и охраны общественного порядка с участием 

Главы Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района и приглашением представителей ходатайствующей стороны. 

7. Чествование лица, удостоенного звания «Почетный гражданин 

Наволокского городского поселения», происходит на торжественном 

мероприятии в День города Наволоки. Глава Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района вручает Почетному 

гражданину: 

- нагрудный знак; 

- удостоверение установленного образца; 

- копию решения Совета Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района о присвоении звания «Почетный 

гражданин Наволокского городского поселения». 

В случае посмертного присвоения звания «Почетный гражданин 

Наволокского городского поселения» знаки отличия вручаются его 

родственникам. 

8. О полученном звании «Почетный гражданин Наволокского 

городского поселения» производится соответствующая запись в трудовой 

книжке награжденного по месту работы. 

9. Решение Совета Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района о присвоении звания «Почетный гражданин 

Наволокского городского поселения» подлежит опубликованию в газете 

«Наволокский вестник» либо в газете «Приволжская правда» и размещению 

на официальном сайте Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района www.navoloki.ru в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Права и социальные гарантии лица, удостоенного  

звания «Почетный гражданин Наволокского городского поселения» 

 

10. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Наволокского 

городского поселения», при присвоении звания выплачивается 

единовременное денежное вознаграждение в размере пяти тысяч рублей. 

В случае присвоения звания «Почетный гражданин Наволокского 

городского поселения» посмертно, единовременное денежное 

вознаграждение предоставляется ближайшим родственникам. 

11. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Наволокского 

городского поселения», предоставляется ежеквартальная денежная выплата 

за счет средств бюджета Наволокского городского поселения  в размере двух 

тысяч рублей. 

http://www.navoloki.ru/


Ежеквартальная денежная выплата назначается с 1-го числа месяца 

квартала, следующего за кварталом, в котором присвоено звание «Почетный 

гражданин Наволокского городского поселения. 

12. В случае смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин 

Наволокского городского поселения», предоставление ежеквартальной 

денежной выплаты  прекращаются с 1 числа месяца, следующего за 

кварталом, в котором наступил день смерти.  

13. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Наволокского 

городского поселения», воздаются почести:  

а) фотопортрет и краткие биографические данные лица, удостоенного 

звания «Почетный гражданин Наволокского городского поселения», краткое 

описание его заслуг, дата и номер решения Совета Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района заносятся в Книгу 

«Почета и памяти Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области», а также размещаются на 

официальном сайте Наволокского городского поселения www.navoloki.ru. 

Имена заносятся в Книгу «Почета и памяти Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области» в 

хронологическом порядке. Книга «Почета и памяти Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области» 

постоянно хранится в _______ Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района; 

б) на зданиях, связанных с именем лица, удостоенного звания 

«Почетный гражданин Наволокского городского поселения», могут быть 

установлены мемориальные доски; 

в) лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Наволокского 

городского поселения», приглашаются Главой Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района и Председателем Совета 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

на мероприятия, посвященные государственным праздникам, другим важным 

событиям.  

14. Лицо, удостоенное звания «Почетный гражданин Наволокского 

городского поселения», пользуется правом: 

а) безотлагательного приема Главой Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района и Председателем Совета 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района; 

б) внесения в Совет Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района и Администрацию Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района вопросов для 

рассмотрения от своего имени; 

в) участия в работе Совета Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района, Координационного Совета при 

Главе Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района с правом совещательного голоса; 

http://www.navoloki.ru/


г) юридической и административной защиты его статуса, 

установленного настоящим Положением. 

  

Заключительные положения 

 

15. Лишение лица звания «Почетный гражданин Наволокского 

городского поселения» может быть произведено решением Совета 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

по представлению Главы Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района либо Председателя Совета Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района в случае вступления в 

силу обвинительного приговора суда в отношении лица, удостоенного звания 

«Почетный гражданин Наволокского городского поселения». 

Основанием для лишения звания «Почетный гражданин Наволокского 

городского поселения» могут служить также действия лица, удостоенного 

звания «Почетный гражданин Наволокского городского поселения», 

дискредитирующие высший знак отличия Наволокского городского 

поселения.  

Удостоверение и нагрудный знак к званию «Почетный гражданин 

Наволокского городского поселения», принадлежавшие лицу, лишенному 

этого звания, подлежат возвращению в Совет Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района. 

16. На погребение лица, удостоенного звания «Почетный гражданин 

Наволокского городского поселения», из бюджета Наволокского городского 

поселения выплачивается единовременная материальная помощь в размере 

десяти тысяч рублей. 

Материальная помощь выдается близкому  родственнику, а в случае 

отсутствия такого – лицу, осуществляющему погребение, на основании 

заявления, которое подается на имя Главы Наволокского городского 

поселения  с предоставлением копии свидетельства о смерти. Выделение 

материальной помощи оформляется распоряжением Администрации 

Наволокского городского поселения. 

  17. В траурном митинге по прощанию с умершим Почетным 

гражданином Наволокского городского поселения принимает участие Глава 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

(должностное лицо по поручению Главы Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района) или Председатель Совета 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

(его заместитель). 
 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению о звании  

«Почетный гражданин Наволокского городского поселения» 

 
 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

1. Фамилия____________________________________________________________________ 
Имя, Отчество______________________________________________________________ 

2.  Должность, место работы_____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(точное наименование организации) 

  

3. Пол_______4. Дата рождения__________________________________________________ 
                                                                                                (число, месяц, год) 

5. Место рождения_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня) 

6. Образование________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания) 

 

7. Ученая степень, ученое звание_________________________________________________ 

8. Какими наградами награжден(а) и дата награждений______________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

9. Домашний адрес_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

10. Общий стаж работы _________________  Стаж работы в отрасли___________________ 

Стаж работы в Наволокском городском поселении__________________________________ 

 

11. Трудовая деятельность 

Месяц и год Должность с указанием 

организации 

Место нахождения 

организации 

Поступления  Ухода   

    

    

 
                   (Сведения в п.п. 1-11 соответствуют данным трудовой книжки)  

           

      М.П.______________________________________________________________________ 
                                           (должность, подпись, инициалы, фамилия) 

 

12. Характеристика с указанием конкретных заслуг лица, предоставляемого к присвоению 

звания «Почетный гражданин Наволокского городского 

поселения»____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

 

           М.П. __________________________________________________________________ 
(должность, подпись, инициалы, фамилия) 

 

 



Приложение № 2 

к Положению о звании  

«Почетный гражданин Наволокского городского поселения» 
 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 

В Совет (Администрацию) 

Наволокского городского поселения 

 Кинешемского муниципального района  

                                        ул. Ульянова, 6А, г. Наволоки, 155830 

 

    Я, _________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

_____________________________________________________________________________, 
(паспортные данные, адрес регистрации, ИНН, СНИЛС) 

даю согласие на обработку Советом (Администрацией) Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района  своих  персональных  данных  с  

использованием средств автоматизации   и  без  использования  средств  автоматизации,  

включая  их получение  в  письменной и устной форме у третьей стороны, в соответствии 

с Федеральным  законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» с 

целью подготовки документов на присвоение звания «Почетный гражданин Наволокского 

городского поселения»  и внесения информации в реестр лиц, удостоенных наград 

Наволокского городского поселения. 

Согласие дано на обработку следующих персональных данных: 

- фамилия, имя, отчество; 

- должность и место работы на дату награждения; 

- дата рождения; 

- место рождения; 

- адрес регистрации; 

- уровень профессионального образования; 

- сведения о трудовой и общественной деятельности; 

- индивидуальный номер налогоплательщика; 

- страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования; 

- сведения о наградах (знаках поощрения), дата и номер документа, 

подтверждающего награждение. 

Действия с моими персональными данными при подготовке документов к 

присвоению включают в себя сбор персональных данных, их накопление, систематизацию 

и хранение в автоматизированной системе обработки информации (и на бумажном 

носителе) в Совете (Администрации) Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района  их уточнение (обновление, изменение), обезличивание и 

передачу (распространение) сторонним организациям.  

Настоящее согласие действует с даты представления лица к присвоению звания 

«Почетный гражданин Наволокского городского поселения» до даты его отзыва. 

 Отзыв настоящего согласия осуществляется в письменной форме путем подачи 

письменного заявления. 

 
 

          «___» ___________ 20__ г.                           _______________________ 
                                                                                                                            (подпись) 

 
 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=103290;fld=134;dst=100066

